
Regionální značky  
se spojily v asociaci
Osm regionálních značek vytvo-

řilo v únoru 2008 asociaci, která 
umožní jejich spolupráci a zajistí 
společnou propagaci na národní 
úrovni. Důvodem vzniku byla po-
třeba zastřešit úspěšně se rozvíjejí-

cí aktivity ve všech regionech. Re-
giony tak převzaly zodpovědnost 
a získaly právo rozhodovat za celý 
systém značení Domácí výrobky, 
který zavedl a dosud koordinoval 
REC ČR. 

Asociace regionálních značek, 
o.s. (ARZ) bude dbát, aby si všechny 
značky udržely vysokou úroveň, 
a poskytne jim prostor společně roz-
víjet regionální značení. Na jednání 
asociace, které proběhlo 19. března 
v Praze, se regionální koordináto- 
ři shodli na prvních společných zá-
sadách. K nejdůležitějším patří do-
držování jednotných pravidel 
certifikace produktů a jednotného 
grafického stylu při propagaci všech 
regionálních značek.

Během května 2008 se členy ARZ 
staly hned další dva regiony – Pola-
bí a Podkrkonoší.

Dvě zbrusu nové 
regionální značky

Neuvěřitelně rychle byly zavede-
ny dvě nové regionální značky – 
v Polabí a v Podkrkonoší. V obou 
regionech už mají vytvořená loga

 a finální pra-
vidla značení 

a právě tam 
začíná výběr 

 
prv-
n í c h  ž á d o s - 
tí. V obou regi-
onech značku 
zavedly 
a koordinují místní akční skupiny – 
v Polabí je to MAS Podlipansko 
a v Podkrkonoší MAS Podchlumí.

Návrat orla  
skalního  
do Beskyd

V Evropě dnes hnízdí okolo 5.500 
párů orlů skalních. Jedinými zeměmi, 
odkud orli skalní přičiněním člověka 
jako hnízdní druh zcela vymizeli, jsou 
Irsko a Česká republika. V Irsku úspěš-
ně probíhá od roku 2001 repatriační 
projekt, jehož cílem je navrátit tento 
druh irské přírodě. České země byly 
v minulosti domovem orla mořského 
a orla skalního. Orel mořský byl u nás 
člověkem vyhuben, avšak po úspěšné 
repatriaci v 80. letech byl jako hnízdní 
druh do naší přírody navrácen a jeho 

populace dále roste. Orel skalní na tuto 
příležitost stále čeká. Proto Záchranná 
stanice v Bartošovicích na Moravě při 
Základní organizaci Českého svazu 
ochránců přírody v Novém Jičíně po 
mnohaletých přípravách nyní realizuje 
projekt na záchranu orlů skalních. Ten 
spočívá ve vypuštění slovenských mlá-
ďat orlů získaných se souhlasem vlád-
ních institucí ochrany přírody Sloven-
ské republiky do Moravskoslezských 
Beskyd. Organizátoři jsou stejně jako 
jejich irští kolegové přesvědčeni, že re-
patriace mláďat je jedinou cestou k ob-
novení hnízdní populace orla skalního 
na území ČR. Oba projekty vycházejí 
z vědeckých zjištění, že orli skalní jsou 
přísně vázáni na místo svého narození 
a nově vzniklé páry obsazují hnízdní 
teritoria téměř výhradně v blízkosti ro-
dičovského páru. Proto je téměř vylou-
čeno přirozené rozšíření tohoto druhu 
na naše území.

Cílem projektu je vytvoření stabilní 
hnízdní populace, tak jako tomu bylo 
v Moravskoslezských Beskydech před 
150 lety. Předpokládá se propojení se 
slovenskou populací a lze očekávat ší-
ření orlů skalních i na ČR. Organizáto-
ři projektu věří, že z navrácených orlů 
skalních se budou těšit jak návštěvníci 
Beskyd, tak i jejich stálí obyvatelé a kla-
dou velký důraz na osvětu v této oblasti. 
„Soudíme, že správné pochopení tohoto 
neintrodukčního programu co nejšir-
ší veřejností přispěje nejen k ochraně 
samotných orlů skalních, ale i k ochra-
ně dalších predátorů, jako jsou ostatní 
dravci, sovy, šelmy, i k poznání složi-
tých dějů a zákonitostí odehrávajících 
se ve volné přírodě,“ říká Petr Orel, ma-
nažer projektu a předseda novojičínské 
pobočky ČSOP.

 Střípky odjinud

(pokračování rubriky na str. 6)

V Beskydech udělili již 30 certifikátů!

Výrobky, řemesla a lidé
Seznamte se s nově certifikovanými výrobky 
na straně 3. Novinkou tohoto čísla je přehled 
všech certifikovaných výrobků na straně 4.

Zeptejte se místních
Tentokrát Vás tradiční rubrika zavede do okolí 
Nového Hrozenkova. Přečtěte si pověst o hospo-
dě na Vranči, která Vás jistě zláká k její návštěvě.

Seznam prodejních míst 
Na poslední straně se dozvíte, kde zakoupíte 
více certifikovaných výrobků v jednom prodej-
ním místě – už jich je v Beskydech deset!
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(pokračování na str. 2) (pokračování na str. 2)
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Že už dobře znáte beskydskou 
značku a není potřeba Vám ji před-
stavovat? Nepochybujeme, že mezi 
Vámi už mnozí takoví jsou, zejména 
mezi místními. Přesto nám dovolte 
krátký úvod pro ty návštěvníky Bes-
kyd, kteří se se značkou Vyrobeno 
v BESKYDECH® letos v létě setká-
vají poprvé. Toto označení místních 
výrobků znamená, že byly vyrobeny na 
území turistické oblasti Beskydy – Va-
lašsko (vyjma severovýchodní části 
Jablunkovska, které patří ke Górolské 
Swobodě), že jsou kvalitní, nepoško-
zují životní prostředí a především jsou 
jedinečné ve vztahu k Beskydům. A to 
například z hlediska tradice, podílu 
ruční či duševní práce, podílu míst-
ních surovin nebo z hlediska specifič-
nosti v regionu a výjimečné kvality. 
Značka je místním produktům udělo-
vána už téměř 2,5 roku a dění kolem 
ní je pestré a zajímavé. Podívejme se 
tedy, co se stalo za poslední půlrok.

Značka na veletrzích 
v Praze a Brně

Značka Vyrobeno v BESKYDECH® 
se opět objevila spolu s dalšími regi-
onálními značkami na veletrzích ces-
tovního ruchu, které se konaly v lednu 
v Brně a v únoru v Praze. Po druhém 
zimním vydání novin Doma v Bes-

kydech se tu jen zaprášilo. Lidé měli 
zájem také o právě vydaný katalog 
výrobků, tím spíše, že na pultu našeho 
stánku byly vystaveny lákavé ukázky 
od zručných výrobců z Beskyd a zá-
jemci si odnášeli kontakty na konkrét-
ní výrobce.

Kde sehnat  
značené výrobky?

Na konci ledna se uskutečnila vý-
roční schůze občanského sdružení Lidé 
v Beskydech, které spravuje značení 
výrobků z Beskyd. Jeho členové, kte-
rými jsou především samotní výrobci 
– držitelé regionální značky, se sešli 
ve skutečně hojném počtu. Debatova-
lo se mimo jiné o možnostech společ-
ných akcí, jarmarků a trhů či o způsobu 
půjčování třech stánků, které sdružení 
vlastní. Během setkání natočil tým TV 
Beskyd s přítomnými reportáž o znač-
ce do svého pravidelného zpravodaj-
ství. Na závěr se tradičně začalo čile 
obchodovat a vyměňovaly se kontakty. 
Například paní Karbanová z Příboru 
(sama držitelka certifikátu pro bylinný 
likér freudovka) fandí značce natolik, 
že nyní ve svém krámku Jana na ná-
městí v Příboru prodává již deset růz-
ných výrobků se značkou Vyrobeno 
v BESKYDECH®. To je tedy místo, kde 
seženete bezkonkurenčně nejvíce cer-

tifikovaných výrobků najednou. Nic-
méně existují také další prodejní místa 
– jejich seznam jsme pro Vás připravili 
na poslední straně těchto novin.

Obnoveny  
první certifikáty

V březnu letošního roku se opět sešla 
Certifikační komise. Rozhodla o udě-
lení dalším čtyřem výrobcům, z nichž 
však mají právo k užívání beskydské 
značky zatím tito tři: pan Oboda a jeho 
krásné dřevořezby, paní Knödlová 
a její výborný med a voňavé produk-
ty z včelího vosku a paní Kerekešová 
se svými chutnými zákusky (více na 
str. 3). Na programu komise tentokrát 
nebylo jen projednání nových žádos-
tí, ale i žádostí o obnovení certifikátu, 
který má platnost dva roky. Těší nás, 
že pět výrobců ze šesti mělo zájem si 
certifikát prodloužit a komise jim znač-
ku znovu udělila. Celkově tedy komise 
udělila již 30 certifikátů, z nichž 27 je 
v současnosti platných. 

Co nás čeká?
Letos v červnu skončil projekt fi-

nancovaný grantem z Islandu, Lichten-
štejnska a Norska, který významně při-
spěl k fungování značky v Beskydech.  
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Ačkoliv to neznamená, že by značka 
nyní zanikla, byli jsme nuceni přikročit 
k některým omezením. Jedná se o zru-
šení kontaktního místa regionální koor-
dinátorky ve Vsetíně, kam mohli výrob-
ci i další zájemci o značku přijít pro 
informace či radu ohledně značky nebo 
pro visačky, samolepky, letáčky, novi-
ny či katalogy. Nyní koordinátorku 
Radku Sachrovou můžete zastihnout 
po předchozí telefonické domluvě na 
čísle 777 793 744 na adrese Liptál č.p. 
458 nebo na mailu radka.sachrova@
seznam.cz.

Také velice rádi uvítáme Vaše tipy 
na fi nancování značení v Beskydech, 
které zatím ještě nestojí samo o sobě 
pevně na nohou. I další své připomín-
ky, doporučení, rady, náměty či dotazy 
ke značení můžete zasílat na e-mail 
koordinátorky či se vyjádřit v diskuz-
ním fóru na www.domaci-vyrobky.cz.

Dále se letos chystá proměna strá-
nek www.domaci-vyrobky.cz na portál 
www.regionalni-znacky.cz s novou 
lákavější grafi kou, s možností vyhle-
dávání v katalogu výrobků podle zada-
ných kritérií či s e-shopem pro zájem-
ce z řad výrobců.

Dříve, než však bude tento virtuální 
prostor spuštěn, vydejte se za produkty 
označenými logem Vyrobeno v BES-
KYDECH® do prodejní míst v různých 
koutech Beskyd anebo navštivte tyto 
akce, na které se výrobci s certifi kátem 
chystají:

Vsetínský Krpec 
Kdy: 4.–5. 7. 2008 (Pá–So)
Kde: Vsetín – Dolní náměstí
Kontakt: p. Nepožitková, 
tel.: 571 491 111

Luhačovická pouť
Kdy: 13. 7. 2008 (Ne)
Kde: Luhačovice 
Kontakt: p. Gergelová, 
tel.: 722 549 482

Marikovské folklorní slavnosti 
Kdy: 2.8.2008 (So)
Kde: Horná Mariková
SLOVENSKO 
Kontakt: starosta Ing.Pavol Pacek, 
obechornamarikova@stonline.sk

Jablečné slavnosti 
Kdy: září 2008
Kde: Hostětín 
Kontakt: p. Sachrová, 
tel.: 777 793 744

Řemeslné a hrnčířské trhy 
Kdy: prosinec 2008
Kde: Praha 
Kontakt: p. Izbický, 
vladimir.izbicky@quick.cz

Tak neváhejte a zpestřete si svůj 
výlet do Beskyd koupí zaručeně míst-
ních výrobků, které za to stojí!

Tereza Vacková
Asociace regionálních značek

Když jsem psal v zimním čísle, že se 
prvé pomyslné vlaštovky s certifi kátem 
Vyrobeno v BESKYDECH® objevily 
i na severu beskydské krajiny – na 
Frýdecko–Místecku, mohly to být vlaš-
tovky, které podle přísloví v tomto 
počtu zatím „jaro nedělají“.

Dnes ale mohu konstatovat, že na 
symbolicky jaře k nim přibyly další 
dvě a je to už taková malá vlaštovčí 
skupinka. K občanským aktivitám 
a podnikavosti drobných řemeslníků 

chladnější sever Beskyd se tak přece 
jen se značkou Vyrobeno v BESKY-
DECH® symbolicky jarně prohřál. 

Když jsme u řezbáře Milana Obody 
byli na úvodní návštěvě, neskončilo to 
samozřejmě jen u prezentace jeho pro-
myšlených, často duchovně motivova-
ných a především profesionálních řez-
bářských děl. Pokračovalo to také 
povídáním o přírodě a prohlídkou jeho 
ranče, kde v úzkém sepětí s přírodou 
žije, pracuje a stará se také o svá zvířa-

ta. Ne náhodou jej můžete někdy na 
pomezí vesniček Mniší a Hukvaldy 
vidět projíždět se na koni. Jindy – jako 
tomu bylo nedávno při jeho vernisáži 
v galerii hlučínského Muzea na Opav-
sku – rád přečte své krátké povídky 
nebo si zahraje s muzikanty na basu. 
A ať už vyřezává, píše, hraje nebo pro-
stě hovoří o přírodě nebo čemkoli 
jiném, vždy je to Milan Oboda, který 
si na nic nehraje a hrát ani nechce, pro-
tože stačí, když je a zůstává sám 
sebou. 

Podobně mile zapůsobila návštěva 
u paní Marie Knödlové v Chlebovicích 
(vesnická část Frýdku – Místku). Tato 
nenápadná, o to více však nadšená duše 
místního včelařského spolku a navíc 
včelařského muzea, nezapřela svou lás-
ku ke včelařství, kterou ráda předává 
také mladé generaci.  Prohlídka 
a komentář k exponátům muzea, umís-
těného navíc stylově v budově bývalé-
ho chlebovického fojtství, které je 
zároveň v takovémto rozsahu bezkon-
kurenční v celé naší republice, potvrdi-
li, že i tady je udělení značky Vyrobeno 
v BESKYDECH® zcela na místě.

Prostředí průmyslem i migrací oby-
vatel více ovlivněného severu beskyd-
ské krajiny má asi logicky méně tradič-
ních řemeslníků. Ti, kteří tady však 
jsou, se možná o to více snaží tento 
deficit vyrovnat mírou nadšení. A to 
malá skupinka vlaštovek na severu 
k tomu hejnu v celých Beskydách 
docela patří a snad jej ještě i dále 
rozmnoží …

Miroslav Lysek

... a je nás zas o něco více

V Beskydech udělili již 30 certifikátů!

Blahopřejeme!

(pokračování ze str. 1)

Foto: Miroslav Lysek

V březnu tohoto roku oslavil své 
sedmdesáté narozeniny známý foto-
graf pan Zdeněk Hartinger. Fotografu-
je už od svých dvanácti let. V letech 
1964 – 1992 externě spolupracoval 
s nakladatelstvím Panorama. Kromě 
toho své fotografi e zveřejňoval v časo-
pisech, novinách a mnoha publika-
cích.

Od okamžiku, co je fotoaparát ne-

dílnou součástí jeho života, vytvořil 
nekonečný seriál o valašské krajině 
a lidech, kteří v ní žijí. Zachytil Valaš-
sko ve všech ročních obdobích, v růz-
ných proměnách a náladách.

Od roku 1993 je práce fotografa jeho 
hlavní profesí.

K tomuto životnímu jubileu mu za 
sdružení Lidé v Beskydech přejeme 
do dalších let mnoho zdraví a krás-
ných objektů k fotografování.

Radka Sachrová
předsedkyně Lidé v Beskydech, o.s.

Projekt počítá v letech 2006 až 
2010 s vypuštěním 15 až 20 exemplá-
řů v oblasti Beskyd. Na konci května 
2008 byla převezena do Bartošovic 
již třetí várka mláďat orlů skalních ze 
Slovenska, která bude v průběhu léta 
připravována na vypuštění do volné 
přírody. Stejným způsobem již byly 
v Beskydech úspěšně vypuštěny sa-
mice Anča, Babka a Cecilka a samec 
David v roce 2006 a samice Filomé-
na, Gabča a Hanka v roce 2007. Po-
hyb dravců je díky vysílačce, kterou 
mají na sobě připevněnu, monitoro-
ván. Za krátkou dobu organizátoři 
projektu zažili i nepříjemné příběhy, 
při kterých se ukazuje, že největším 
nepřítelem orla skalního je člověk. 
Jedná se o Anču, postřelenou brokov-
nicí, a Hanku, kterou odchytil a cho-
val dva měsíce v domácím prostředí 
jeden z obyvatel Beskyd. Příběh obou 
samic naštěstí dobře dopadl.

Orel skalní je majestátní, nádherný 
dravec s rozpětím křídel 190 až 220 
cm, váží 3–6,7 kg, pohlavní dospělosti 
dosahují v 3–6 letech života. V příro-
dě se ptáci mohou dožít prokazatelně 
až 38 let, v zajetí 50 i více. Po dosa-
žení dospělosti žijí v trvalých párech.  
K hnízdění si postupně budují 1–4 
mohutná hnízda, jak na skalách, tak 
i na stromech. Většinou snášejí dvě 
vejce. Z vylíhnutých mláďat v napro-
sté většině přežije pouze dříve naro-
zené mládě. Toto mládě pak opouští 
hnízdo ve věku 10 až 11 týdnů a bývá 
ještě několik měsíců krmeno rodiči. 
Jako potrava slouží orlům ty druhy 
obratlovců, které jsou nejdostupněj-
ší v jejich teritoriích. V našich pod-
mínkách to bývají např. ježci, holubi, 
kuny, mladé lišky, zajíci, ale velmi 
často také menší hlodavci, obojživel-
níci a plazi. V zimních měsících tvoří 
jejich podstatnou část potravy maso 

z padlých zvířat. Orel skalní je v Čes-
ké republice chráněn zákonem a je za-
řazen mezi kriticky ohrožené druhy. 

Pokud se budete chtít také zapojit 
a podpořit projekt návratu orla skalní-
ho do Beskyd, můžete přispět jakou-
koliv peněžní částkou na bankovní 
účet ZO ČSOP Nový Jičín, číslo účtu 
163322151/0600. Finance budou 
využity na krmení, výrobu a insta-
lování hnízdních podložek, instalo-
vání vypouštěcího zařízení, ostrahu, 
monitoring mláďat nebo vzdělávací 
a informační kampaň. Organizátorům 
také pomůžete, pokud budete infor-
movat o projektu i své známé a přá-
tele. Správné pochopení projektu co 
nejširší veřejností totiž přispěje nejen 
k ochraně samotných orlů skalních, 
ale i ostatních dravců nebo šelem.

Bližší informace najdete na www.
csopnj.cz a několik reportáží můžete 
shlédnout na zpravodajském serveru 
Aktuálně.cz. 

Návrat orla  
skalního  
do Beskyd
(pokračování ze str. 1)

Zdroj: www.orolskalny.sk

Pověst o hospodě  
na Vranči

V Novém Hrozenkově na Valaš-
sku – snad každý ví, kde to je – sto-
jí před rozcestím do údolí Vranča 
více než 200 let stará, veliká hos-
poda. Je opředena mnoha pověstmi 
a není se čemu divit. Vždyť tenkrát, 
kdy se stavěla, vynikala svou veli-
kostí proti ostatním malým dřevě-
ným chalupám a také tím, že byla 
z kamene. Rok její výstavby 1789 
je dodnes zapsán uvnitř šenku na 
hlavním trámu u stropu. Postavil 
ji předek dnešního rodů Országů – 
Vraneckých. Zpočátku sloužila hos-
poda jako zájezdní, formanský hos-
tinec. Tam, kde dnes stojí usedlost 
Országů, byly tehdy veliké stáje. 
Formani se tu zastavovali při svých 
cestách se zbožím, aby zde nakrmili 
své koně a občerstvili se. V tomto 
místě vedla cesta na Velké Karlovi-

ce a dále přes Bečvu, ale nebyl zde 
most, nýbrž jen brod. A proto v ča-
sech větších dešťů zde museli for-
mani pobýt tak dlouho, dokud voda 
neopadla. Kdyby hospoda mohla 
vyprávět, co všechno zažila, jistě 
bychom uslyšeli zajímavé historky. 
Před hospodou mezi druhým a tře-
tím oknem u vchodu rostl šípkový 
keř. Byl už několikrát useknut, ale 
vždy vyrašil zase plný síly. Prý jed-
nou, až doroste ke štítu a na jeho 
vrcholu vykvete růžový květ, bude 
pravá půlnoc. Když začnou hodiny 
odbíjet dvanáctou, objeví se v hos-
podě čert s provazem. Otočí se tři-
krát okolo sloupu, jako by tančil 
odzemek. Když dotančí a hodiny 
odbijí půlnoc, hospoda se propad-
ne, jako by se po ní zem slehla, a to 
i se všemi lidmi, kteří tam budou 
zrovna na tancovačce. A místo, kde 
dnes hospoda stojí, bude takové, 
jako by tam nikdy nic nestálo. Ži-
vot pak půjde dál, lidé budou mít 
své starosti i strasti.

O hospodě na Vranči se vyprávě-
jí různé pověsti. Mnoho občanů tam 
propilo svůj majetek, proto hospo-
du proklínali. Až prý bude jednou 
masopust o čtyřech nedělích, bude 
v této hospodě svatba. Najednou 
uvidí svatebčané u sloupu v hospo-
dě zajíce, který vyběhne ven. Kdo 
z přítomných poběží za zajícem, 
ten se zachrání od neštěstí, které 
postihne všechny, kteří tam zůsta-
nou. Všichni se totiž propadnou 
i s hospodou hluboko do země…

V současné době mohu k těmto 
věcem říct jen tolik, že všichni, kte-
ří tyto pověsti znají sem stále rádi 
chodí i přes hrozící „nebezpečí“. 
A to hlavně na dobré pivo, které se 
tu uskladňuje v původních starých 
sklepích a trubkami je hnáno klasic-
ky vzduchem, takže má výbornou 
chuť. Přijďte taky ochutnat!

Jana Krystyníková

 Zeptejte se místních

Zdroj: www.novyhrozenkov.cz

S laskavým svolením
Ing. Otakara Závalského

upraveno podle www.csopnj.cz
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Ačkoliv to neznamená, že by značka 
nyní zanikla, byli jsme nuceni přikročit 
k některým omezením. Jedná se o zru-
šení kontaktního místa regionální koor-
dinátorky ve Vsetíně, kam mohli výrob-
ci i další zájemci o značku přijít pro 
informace či radu ohledně značky nebo 
pro visačky, samolepky, letáčky, novi-
ny či katalogy. Nyní koordinátorku 
Radku Sachrovou můžete zastihnout 
po předchozí telefonické domluvě na 
čísle 777 793 744 na adrese Liptál č.p. 
458 nebo na mailu radka.sachrova@
seznam.cz.

Také velice rádi uvítáme Vaše tipy 
na fi nancování značení v Beskydech, 
které zatím ještě nestojí samo o sobě 
pevně na nohou. I další své připomín-
ky, doporučení, rady, náměty či dotazy 
ke značení můžete zasílat na e-mail 
koordinátorky či se vyjádřit v diskuz-
ním fóru na www.domaci-vyrobky.cz.

Dále se letos chystá proměna strá-
nek www.domaci-vyrobky.cz na portál 
www.regionalni-znacky.cz s novou 
lákavější grafi kou, s možností vyhle-
dávání v katalogu výrobků podle zada-
ných kritérií či s e-shopem pro zájem-
ce z řad výrobců.

Dříve, než však bude tento virtuální 
prostor spuštěn, vydejte se za produkty 
označenými logem Vyrobeno v BES-
KYDECH® do prodejní míst v různých 
koutech Beskyd anebo navštivte tyto 
akce, na které se výrobci s certifi kátem 
chystají:

Vsetínský Krpec 
Kdy: 4.–5. 7. 2008 (Pá–So)
Kde: Vsetín – Dolní náměstí
Kontakt: p. Nepožitková, 
tel.: 571 491 111

Luhačovická pouť
Kdy: 13. 7. 2008 (Ne)
Kde: Luhačovice 
Kontakt: p. Gergelová, 
tel.: 722 549 482

Marikovské folklorní slavnosti 
Kdy: 2.8.2008 (So)
Kde: Horná Mariková
SLOVENSKO 
Kontakt: starosta Ing.Pavol Pacek, 
obechornamarikova@stonline.sk

Jablečné slavnosti 
Kdy: září 2008
Kde: Hostětín 
Kontakt: p. Sachrová, 
tel.: 777 793 744

Řemeslné a hrnčířské trhy 
Kdy: prosinec 2008
Kde: Praha 
Kontakt: p. Izbický, 
vladimir.izbicky@quick.cz

Tak neváhejte a zpestřete si svůj 
výlet do Beskyd koupí zaručeně míst-
ních výrobků, které za to stojí!

Tereza Vacková
Asociace regionálních značek

Když jsem psal v zimním čísle, že se 
prvé pomyslné vlaštovky s certifi kátem 
Vyrobeno v BESKYDECH® objevily 
i na severu beskydské krajiny – na 
Frýdecko–Místecku, mohly to být vlaš-
tovky, které podle přísloví v tomto 
počtu zatím „jaro nedělají“.

Dnes ale mohu konstatovat, že na 
symbolicky jaře k nim přibyly další 
dvě a je to už taková malá vlaštovčí 
skupinka. K občanským aktivitám 
a podnikavosti drobných řemeslníků 

chladnější sever Beskyd se tak přece 
jen se značkou Vyrobeno v BESKY-
DECH® symbolicky jarně prohřál. 

Když jsme u řezbáře Milana Obody 
byli na úvodní návštěvě, neskončilo to 
samozřejmě jen u prezentace jeho pro-
myšlených, často duchovně motivova-
ných a především profesionálních řez-
bářských děl. Pokračovalo to také 
povídáním o přírodě a prohlídkou jeho 
ranče, kde v úzkém sepětí s přírodou 
žije, pracuje a stará se také o svá zvířa-

ta. Ne náhodou jej můžete někdy na 
pomezí vesniček Mniší a Hukvaldy 
vidět projíždět se na koni. Jindy – jako 
tomu bylo nedávno při jeho vernisáži 
v galerii hlučínského Muzea na Opav-
sku – rád přečte své krátké povídky 
nebo si zahraje s muzikanty na basu. 
A ať už vyřezává, píše, hraje nebo pro-
stě hovoří o přírodě nebo čemkoli 
jiném, vždy je to Milan Oboda, který 
si na nic nehraje a hrát ani nechce, pro-
tože stačí, když je a zůstává sám 
sebou. 

Podobně mile zapůsobila návštěva 
u paní Marie Knödlové v Chlebovicích 
(vesnická část Frýdku – Místku). Tato 
nenápadná, o to více však nadšená duše 
místního včelařského spolku a navíc 
včelařského muzea, nezapřela svou lás-
ku ke včelařství, kterou ráda předává 
také mladé generaci.  Prohlídka 
a komentář k exponátům muzea, umís-
těného navíc stylově v budově bývalé-
ho chlebovického fojtství, které je 
zároveň v takovémto rozsahu bezkon-
kurenční v celé naší republice, potvrdi-
li, že i tady je udělení značky Vyrobeno 
v BESKYDECH® zcela na místě.

Prostředí průmyslem i migrací oby-
vatel více ovlivněného severu beskyd-
ské krajiny má asi logicky méně tradič-
ních řemeslníků. Ti, kteří tady však 
jsou, se možná o to více snaží tento 
deficit vyrovnat mírou nadšení. A to 
malá skupinka vlaštovek na severu 
k tomu hejnu v celých Beskydách 
docela patří a snad jej ještě i dále 
rozmnoží …

Miroslav Lysek

... a je nás zas o něco více

V Beskydech udělili již 30 certifikátů!

Blahopřejeme!

(pokračování ze str. 1)

Foto: Miroslav Lysek

V březnu tohoto roku oslavil své 
sedmdesáté narozeniny známý foto-
graf pan Zdeněk Hartinger. Fotografu-
je už od svých dvanácti let. V letech 
1964 – 1992 externě spolupracoval 
s nakladatelstvím Panorama. Kromě 
toho své fotografi e zveřejňoval v časo-
pisech, novinách a mnoha publika-
cích.

Od okamžiku, co je fotoaparát ne-

dílnou součástí jeho života, vytvořil 
nekonečný seriál o valašské krajině 
a lidech, kteří v ní žijí. Zachytil Valaš-
sko ve všech ročních obdobích, v růz-
ných proměnách a náladách.

Od roku 1993 je práce fotografa jeho 
hlavní profesí.

K tomuto životnímu jubileu mu za 
sdružení Lidé v Beskydech přejeme 
do dalších let mnoho zdraví a krás-
ných objektů k fotografování.

Radka Sachrová
předsedkyně Lidé v Beskydech, o.s.

Dřevořezby
„V kompozici, kde jsem čitelně a prac-
ně vyjádřil dívčí tvář, mi zájemce vy-

jádřil upřímný obdiv větou: ‛Mistře, 
jak často se Vám podaří najít v lese 
takový samorost?’ ... Poslední moje 
řezba byla na objednávku nejmenova-

ného poslance, který ji věnoval sou-
časnému ministrovi kultury k jeho 
narozeninám,“ říká pan Milan Oboda. 
Svým rozměrem jsou řezby určeny 

převážně do interiérů. Motivy, rozmě-
ry, barevnost jsou neomezené. Vedle 
čitelné stopy dláta bývá efektní struk-
tura vytvořena řetězem motorovky. 
Záseky dláta a vyštípení zanechávají 
neopakovatelný povrch výrobku.
Kontakty:
Milan Oboda
Mniší 85, 742 21 Kopřivnice 
mobil: (+420) 720 488 927 
kontaktní osoba: Lukáš Oboda, 
mobil: (+420) 723 740 754 

Český med a svíčky 
z včelího vosku
„Vem si medu maličko, budeš jako 
sluníčko, brzy úsměv ledový, promě-
ní se v medový.“
Zařazením medu od včelaře do denní 
životosprávy si člověk může zmírnit 
či odstranit různé zdravotní problémy, 

které často komplikují jinak pohodový 
život. Med má široké použití – jako 
doplněk potravy, kosmetiky, k léčbě 
a v neposlední řadě i k detoxikačním 
masážím. Česko má pro výrobu medu 
v porovnání s jinými zeměmi mnohem 
přísnější normy. Proto je český med 
jeden z nejkvalitnějších na světě. Med 
od včelaře je zárukou kvality. Paní 
Knödlová nabízí med květový, medo-

vicový a pastový. V poslední době si 
pastový med, který vzniká mícháním 
květových medů (bez jakýchkoliv pří-
sad), získává čím dál větší oblibu. Je 
stále vláčný a uchovává si všechny 
vitamíny a minerály. Vyrábíme také 
svíčky z včelího vosku, odlévané 
z forem a stáčené z mezistěn. Svíčky 
příjemně ovoní prostředí. Velkou obli-
bu si získávají plovoucí svíčky a stá-
čené svíčky ve tvaru košnic. Prodej je 
dle možnosti doplňován ukázkou 
výroby svíček a ochutnávkou medu.
Kontakty:
Marie Knödlová
Dům včelařů 
Fojtství Chlebovice
739 42 Frýdek–Místek Chlebovice
mobil: (+420) 603 542 619
marie.knodlova@seznam.cz
www.vcelaricifm.cz

Netradiční 
domácí zákusky
Domácí zákusky od Elvíry Kerekešo-
vé jsou pečené podle receptů prababi-
ček. K jejich výrobě se nepoužívají 

Jarní zasedání Certifi kační komise 
pro značku Vyrobeno v BESKYDECH® 
znamenalo udělení certifi kátu čtyřem 
novým výrobkům a prodloužení 
platnosti certifi kátu pěti stávajícím 
držitelům regionální ochranné znám-
ky. Na této a následující stránce 
naleznete výrobky, které mají nyní 
platný certifi kát k používání značky 
Vyrobeno v BESKYDECH®. Z čerstvě 
oceněných jsou to zatím tyto tři vý-
robky...

 Seznamte se s pravými beskydskými výrobky
chemické přísady ani koncentráty. Ně-
které z receptů jsou dle tradičních slo-
vinských receptur. Sortiment zákusků 

je velmi široký a je stále obměňován. 
Těsta i náplně se na jazyku doslova 
rozplývají. Zákusky jsou vyráběny 
z tradičních surovin, zejména z medu, 
oříšků, tvarohu, jogurtu a různých dru-
hů ovoce. Oblíbené je i makové těsto. 
Z náplní jsou nejžádanější karamelo-
vá, smetanová, tvarohová, maková. 
Zákusky jsou méně sladké. Do jablko-
vých koláčů používají v cukrárně 
U Elvíry čerstvá jablka, stejně jako do 
dalších ovocných zákusků. Lze si 
objednat také různé druhy rolád a u 
dortů i složitější tvary – ježky, auta, 
motýly nebo pro snoubence několika-
patrové dorty. Máte přání? Splníme 
Vám ho!

Kontakty:
Cukrárna U Elvíry
Elvíra Kerekešová
nám. Sigmunda Freuda 9
742 58 Příbor 
mobil: (+420) 773 678 890

Takto označené výrobky je možno 
zakoupit přímo u výrobce na uve-
dené adrese.

Není pochyb, že s vámi ve vaší 
obci žijí podnikaví a šikovní lidé. 
Takoví, kteří mají odvahu vlastní-
mi silami něco tvořit, vyrábět nebo 
pěstovat – spoléhat se sami na sebe 
a přitom ještě bojovat s papírová-
ním a zástupy úředníků. Že takové 
znáte? Pak by je měly znát celé Bes-
kydy!

Právě těm odvážlivcům, kte-
ří v Beskydech žijí a pracují, a jejich 
dílům, výrobkům nebo produktům je 
určena regionální značka Vyrobeno 
v BESKYDECH®. Značka pro kvalitní 
beskydské produkty, které nepoškozu-
jí životní prostředí, má podpořit a zvi-
ditelnit práci a úsilí místních lidí.

Na celém území Beskyd byla tato re-
gionální značka udělena zatím 30 vý-
robkům a produktům. Značka a s ní 
i všechny produkty jsou propagovány 

pomocí letáků, katalogů značených 
produktů nebo i těchto novin Doma 
v BESKYDECH, které získáte na in-
formačních centrech a dalších mís-
tech v Beskydech. Veškeré informace 
o držitelích značky jsou také umístěny 
na webových stránkách www.doma-
ci-vyrobky.cz, hojně navštěvovaných, 
protože jsou společné i pro dalších 
9 regionálních  

značek  

v České republice (např. z Krkonoš, 
Šumavy, Moravského krasu, Vysoči-
ny, Polabí...). Informační centra a dal-
ší prodejní místa v regionu, jejichž se-
znam najdete na poslední straně těchto 
novin, značené produkty s úspěchem 
prodávají.

Ve vaší obci možná zatím žádný 
držitel regionální značky není. Mys-
líte si, že by si váš šikovný soused 
takovou podporu zasloužil? Třeba je 

skromný a sám si nevěří, že by znač-
ku získal. Nebo má tolik práce, že 
se k informacím o značce ještě ne-
dostal... Poraďte mu! Anebo o něm 
řekněte koordinátorům značky. Ti mu 
řeknou, co a jak, a když ho to zaujme, 
pomůžou mu značku získat – není to 
nic složitého.

Značku spra-
vuje a uděluje sdružení Lidé v Bes-
kydech. Je to jeho hlavní činnost už 
od roku 2006. Předsedkyní sdružení 
a také kontaktní osobou, která všem 
zájemcům poskytuje informace a po-
moc při získání značky, je paní Radka 
Sachrová (tel.: 777 793 744, e-mail: 
radka.sachrova@seznam.cz). 

Těšíme se, že v příštím čísle novin 
už budeme psát právě o Vašem sou-
sedovi, šťastném novém držiteli 
značky!

Důkazem, že výrobky s ochrannou 
známkou původu jsou skutečně kva-
litní a jedinečné, je jejich úspěch na 
soutěži „Suvenýry a regionální pro-
dukty“, která se konala v rámci výsta-
vy se stejným názvem 19. března 2008 
v Jablonci nad Nisou. Výstava probí-
hala souběžně s veletrhem cestovního 
ruchu Euroregion Tour.

Porota, která hodnotila výrobky ve 
dvou kategoriích – Suvenýry a Regi-
onální produkty, byla složena ze zá-
stupců Okresní hospodářské komory 
v Jablonci nad Nisou, Agrární komory, 
Svazu obchodu a cestovního ruchu, 
Libereckého kraje, města Jablonce, 

CzechTourismu, médií, škol i soukro-
mého sektoru. Domácí výrobky s re-
gionální značkou slavily v této soutěži 
úspěch v kategorii Regionální produk-
ty. Druhé místo získaly Vánoční ozdo-
by od fi rmy Rautis Poniklá z Krkonoš, 
které jsou certifikovány značkou KR-
KONOŠE originální produkt®. Hned 
za nimi se umístily Křehké válené uši 
ze Štramberka od pana Šuberta, rovněž 
certifi kované ochrannou známkou pů-
vodu, a to Vyrobeno v BESKYDECH®.

Domácí výrobky tak obstály v kon-
kurenci dalších 108 produktů, kte-
ré porota hodnotila. Blahopřejeme 
k úspěchu!

Máte šikovného souseda? Řekněte to na něj!

Úspěchy Domácích výrobků
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Dřevořezby Jana Brlici
Jan Brlica st.
756 14 Francova Lhota 109
tel.: (+420) 571 458 196
mob.: (+420) 737 486 593 
brlicajan@tiscali.cz 
www.wood-art.euweb.cz 

Pomáda na rty 
a dezinfekce Lavosept®

Amoené s.r.o.
Boženy Němcové 1238
742 58 Příbor
tel.:(+420) 556 722 202
mob.: (+420) 602 582 000
info@amoene.cz 
www.amoene.cz 
kontaktní osoba: P. Jandourková 

Kalendáře, publikace, 
prospekty, pohlednice
Zdeněk Hartinger
Luh 1809, 755 01 Vsetín
tel.: (+420) 571 432 568
mob.: (+420) 604 439 202
zdenek.hartinger@seznam.cz 

Valašský trdelník
Ondřej Hladký – Pekařství
756 53 Vidče 535
tel.: (+420) 603 815 182
fax: (+420) 571 655 974
hladky.ondrej@seznam.cz 

Tradiční 
pečivo z Valašska
Pekařství VALAŠSKÉ FRGÁLY s.r.o.
Ing. Jana Kasalová
756 06 Velké Karlovice 73 
tel./fax: (+420) 571 444 214 
mob.: (+420) 603 834 154
kasalova.jana@tiscali.cz 
www.valasskepecivo.cz 

Valašský kolovrátek
Václav Zbranek
Nerudova 559/17
757 01 Valašské Meziříčí
tel.: (+420) 571 623 970
mob.: (+420) 737 561 677

Kolářské 
a stolařské práce
Kolářství – Augustin Krystyník
U kostela 450, 756 04 Nový Hrozenkov
tel.: (+420) 777 227 000
krystynik@atlas.cz 
www.inext.cz/krystynik 

Drobné dřevařské výrobky
Jaroslav Hurta
Horní Jasenka 198 
755 01 Vsetín 
tel.: (+420) 571 414 064
mob.: (+420) 737 355 982

Med
Josef Řádek 
756 31 Liptál 129 
mob.: (+420) 731 517 785
josefradek@seznam.cz 

Ručně tkané výrobky 
ze zbytkových a použitých 
materiálů
Anna Smýkalová
756 11 Valašská Polanka 305
tel.: (+420) 571 446 555
mob.: (+420) 603 864 831
fax: (+420) 571 429 666
mirsmy@seznam.cz 

Křehké válené uši 
ze Štramberka
František Šubert
Nádražní 172 
742 66 Štramberk
mob.: (+420) 604 100 788
subert.ka@volny.cz 
http://studioinfo.kvalitne.cz 
zástupce: Marie Dospivová

Příborská freudovka
Jana Karbanová
nám. Sigmunda Freuda 28
742 58 Příbor
mob.: (+420) 736 776 652 
freudovka@centrum.cz

Dekorace 
ze sušených květin
Hana Hladká
Ústí 79, 755 01 Vsetín
tel.: (+420) 571 419 443
mob.: (+420) 604 801 158,
(+420) 732 677 586
hhladka@centrum.cz 
rochowanski@sychrovnet.cz
zástupce: Bc. Tereza Rochowanská

Pivo Trubač 
a The Troobacz
Městský pivovar Štramberk
Náměstí 5, 742 66 Štramberk
tel: (+420) 556 813 710, 
(+420) 556 801 935
pivo@truba.cz, 
infocentrum@relaxvpohuri.cz 
www.truba.cz, www.relaxvpodhuri.cz 

Štramberské oplatky
ŠMÍRA–PRINT, s.r.o.
Jaroňkova pekárna
Náměstí 7, 742 66 Štramberk
tel.: (+420) 556 808 843
infocentrum@relaxvpodhuri.cz 
www.relaxvpodhuri.cz, www.truba.cz 

Keramické výrobky
Lenka Horecká – Keramická dílna 
Štramberk
Novojičínská 452, 742 66 Štramberk 
tel.: (+420) 556 852 180 
mob.: (+420) 604 101 037
HoreckaLenka@seznam.cz 

Cukrářské a pekařské 
výrobky
Cukrárna ALFA – Alena Žaludková
Vsetínská 48, 756 05 Karolinka
tel.: (+420) 571 450 015
fax: (+420) 571 450 015
mob.: (+420) 731 177 998
lubossistek@seznam.cz

Přikrývky, polštáře 
a další výrobky 
z ovčí vlny
Beskyd Agro a.s. Palkovice
739 41 Palkovice 619
tel.: (+420) 558 656 155-7
fax: (+420) 558 656 263
mob.: (+420) 603 283 983
beskyd@applet.cz 
kontaktní osoba: Stanislav Pustka 

Fotografi e 
Beskyd a okolí
Miroslav Lysek
Střelniční 2125,
738 01 Frýdek–Místek
tel.: (+420) 595 171 763
mob.: (+420) 602 883 789
mirek.lysek@tiscali.cz 

Kožená galanterie
Martin Šimko 
Palackého 156, 755 01 Vsetín
(průjezd u restaurace Snaha)
tel.: (+420) 776 266 559
simax.martax@seznam.cz, www.smx.cz

Příborské šifl e
František Šubert
Nádražní 172, 742 66 Štramberk
tel.: (+420) 604 100 788
subert.ka@volny.cz
http://studioinfo.kvalitne.cz 
zástupce: Marie Dospivová

Valašské 
škrábané kraslice
Božena Pařenicová
756 55 Dolní Bečva 43
mob.: (+420) 732 752 073
parenicova@malerecka.cz
www.malerecka.cz

Plstěné výrobky z ovčí vlny
Petra Ondruchová
756 27 Valašská Bystřice 607
mob.: (+420) 731 932 510
mikulenkovapetra@seznam.cz 
www.ovcivlna.vyrobce.cz

BESKYDY – přehled certifikovaných výrobků 

Takto označené výrobky je možno 
zakoupit přímo u výrobce na uve-
dené adrese.

Seznam nově certifi kovaných výrob-
ků je již tradiční rubrikou těchto no-
vin. Výrobků se značkou však stále 
přibývá a tak Vám tentokrát přináší-
me přehled všech výrobků, které 
mají nyní platný certifi kát Vyrobeno 
v BESKYDECH®. A některé z nich 
dokonce déle než dva roky!
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Motto: Já to povím rukama

... dřevo, kolem dřevo, jen samé 
dřevo. Poslední služba stromů 
v podobě jejich smrti. Naposled nás 
obejmou svým teplem. Celý život 
se opíráme o jejich krásu. Až v je-
jich společnosti si uvědomíš i svůj 
boj o slunko – běžíš a ony dýchají 
za tebe.

Na dvorech kolem chalup jsou 
poskládána ta těla, rozčtvrcená ko-
vovými klíny. Když jsi řezbář, máš 
od Pána dar. Srdce ti ukáže a před 
ohněm zachrání jediný kus a vy si 
přislíbíte pomilování. Teď ty vrať 
svým dechem život, aby poslání 
krásy pokračovalo. Není jiné krá-
sy než krása stromů, kamenů, žen, 
koní a dobré hudby.

Ta krása jde a chodník se houpe 
podle jejich boků. Dvacetčtyři ho-
din má postelovou teplotu. Když se 
jí zadíváš do očí a v té tůni sebou 
mrská studená ryba – je to zlé. Když 
v oku svitne jen jediná hvězda, už 
máš směr a dojdeš cíle. Otáčej se 
jenom tam, kde to zní, protože ži-
vot je kratší než přelet ptáků za tep-
lem. Když jsi našel v kolébce dláto 
a nad tebou zazpíval sbor stromů, 
stvořitel ti nabídnul všechny šlech-
tické tituly. Jen líná ruka je nenapí-
še před jméno. Opět je tu Den, kdy 

hovoříš se dřevem. Tady je svit té 
hvězdy a na řezbářské stolici leží 
ve své oddanosti tvůj pokus o lás-
ku. V úmorném rozmyšlení pro-
jdeš světa kraj a nepotkáš nikoho 
a nic..., ale v přesné chvíli křídlo 
Boží ochladí mokré čelo a s inven-
cí v celém podobenství můžeš uspo-
kojit vše, to čekající. Začneš ode-
bírat, jen abys přidal. Nerozvážně 
odebraná tříska je tolik, co špatné 
slovo, které nejde vrátit. Dáš se 
tomu sexu se dřevem, co začne vo-
nět víc, čím hlouběji pronikáš. Stá-

le se vracíš a jde ti o spokojenost 
vás obou. Pokaždé jste přístupnější 
než včera, měníte polohu a směr dí-
vání k detailům. 

Zdá se, že jste hotoví. Poslední 
vzdech, dodání košilky pro doko-
nalost díla. Uběhne Čas.....Mohl 
jsem být nápaditější, techničtější 
(možná pomalejší), to dřevo ještě 
nevykřiklo „mistře“.

Milan Oboda
2001

Málokdo ví, že světoznámý Sigmund 
Freud se narodil a do 3 let žil v Příbo-
ře. „Hluboko ve mně skryto zůstalo to 
příborské šťastné dítě, prvorozenec mla-
dé matky, jenž přijal z tohoto ovzduší 
a z této půdy první nesmazatelné do-

jmy.“ V blíz-
kosti Freudova 
rodného domu 
se už tehdy vy-
ráběly bylinné 
likéry a jedním 
z degustátorů 
byl prý i otec 
S i g m u n d a 
Freuda. Jeden 
ze starých re-

ceptů našla paní Jana Karbanová ve sta-
rém domě na náměstí v Příboře a svěřila 
výrobu a okolkování Farnese Company, 
s.r.o. Ukázalo se, že tento bylinný likér 
je nejen velice chutný, ale i mírně ero-
tický. Každá láhev je opatřená visačkou 
s německým a anglickým popisem.

Kontakt: 
Jana Karbanová 
mobil: 736 776 652 
freudovka@centrum.cz

Viděl jsem na kůře stromu
vykvétat keřovou růži.
Krásnou,leč nebylo komu
říci,jak dech se z ní úží.

Možná ten starý strom ani
netušil přítomnost její.
Košatěl,nemaje zdání,
jak se jí lístečky chvějí.

Bylo mi tak nějak smutno
z výjevu přírody matky.
Vždyť půvab vnímat je nutno,
náš život zlý je a krátký.

Radek František BIČAN
Březen 2007

Žáci vsetínské základní školy 
v Rokytnici se již podruhé tento rok 
zúčastnili mezinárodního programu 
ENO. „Jde o celosvětovou síť, v níž 
jsou propojeny školy z nejrůznějších 
zemí, které spojuje zájem o ekologic-
kou výchovu a životní prostředí,“ při-
pomněl Bohuslav Sedláček, koordi-
nátor programu na ZŠ v Rokytnici. 
Tématem pro měsíc duben a květen 

byla tradiční řemesla. Cílem bylo, 
aby se s nimi děti seznámily, nejlé-
pe prakticky, a vytvořily prezentaci, 
kterou přeloží do angličtiny a uveřej-
ní na internetových stránkách školy 
a programu ENO. 

„O spolupráci jsme požádali paní 
Jitku Dvorskou ze Střediska ekolo-
gické výchovy Zelená školička ve 
Valašském Meziříčí. Společně jsme 

uspořádali sérii dílen, ve kterých se 
děti učily drátkovat, tradičním va-
lašským způsobem zpracovávat ovčí 
vlnu, plést ošatky z pedigu a kukuřič-
ného listí. Vyvrcholením byla účast 
našich žáků na řemeslných trzích, 
které 25. května proběhly ve Valaš-
ském Meziříčí. Děti zde osvojené do-
vednosti předváděly a pomáhaly při 
výuce řemesel,“ uvedl Sedláček.

V malebné vesnici Chlebovice, 
ležící nedaleko Frýdku–Místku, se 
nalézá starobylé fojtství, jež vy-
užívá ZO Českého svazu včelařů 
Frýdek–Místek k propagaci vče-
lařství, k práci se včelařskou mlá-
deží a k ekologické výchově. Tato 
budova se historicky připomíná již 
v roce 1320 v listině biskupa Konrá-
da. Dnes je zde umístěno jedinečné 
včelařské muzeum a skanzen, mu-
zeum obce Chlebovice a Bezručova 
kraje. V dubnu letošního roku bylo 
včelařské muzeum rozšířeno do 
nově zrekonstruovaných půdních 
prostor.

Nejstaršími exponáty jsou čtyři 
původní úly, z nichž jeden je datován 
rokem 1757. V muzeu je pak vedle 
nejstarších slaměných úlů vystavena 
jejich celá škála až po úly nejnovější 

z tvrzeného polystyrenu. K vidění tu 
jsou také medaile, odznaky a znám-
ky s včelařskou tematikou. Vystaven 
je dekret Marie Terezie o včelařství, 

který ukazuje, že nad tímto řemeslem 
drželi ochrannou ruku také panovníci. 
Patent byl vydán 8. dubna roku 1775. 
Marie Terezie kromě toho založila 
také první včelařské školy. Nejcenněj-
ší sbírkou je sbírka medometů a dýmá-
ků. Návštěvník získá informace o cho-

vu včel, o včelí pastvě, o prospěšnosti 
včelích produktů pro zdraví člověka, 
o potřebnosti opylovací činnosti atd. 
K výuce slouží i nový naučný včelín 
a zahrada se včelařsky významnými 
rostlinami.

Proč tyto aktivity? 
Ubývá včelstev a včelařů a naše 

společnost stále opomíjí důsledky 
tohoto stavu. Co by se stalo, kdyby 
bzukot včel z naší přírody vymizel 
nebo kdyby se počet včelstev snížil 
na polovinu, na třetinu, na zlomek 
současného stavu? Neměli bychom 
med, ale zde úvaha nekončí. Měli 
bychom málo ovoce, protože pře-
devším včely opylují květy stromů, 
a tím umožňují tvorbu plodů a se-
men. Měli bychom velké problémy 
se zeleninou, s jetelem, mákem, voj-
těškou, luštěninami, řepkou, prostě 

se všemi druhy zemědělských plodin. 
Neexistence včel by asi změnila tvář 
naší krajiny. Zmizely by pestré barvy 
luk, mezí a palouků, a zůstaly by jen 
zelené tóny větrosnubných trav. Za-
čínáme tušit ekologickou katastrofu 
neznámých rozměrů a následků. Pod-
le zahraničních pramenů by vymřelo 
v Evropě ve velmi krátkém čase asi 
20 000 druhů rostlin.

Každopádně, kdo nahlédne do ži-
vota včel, musí žasnout nad preciz-
ností. Včely lze považovat za vysoce 
inteligentní bytosti. Jejich vynaléza-
vost a smysl pro pořádek nelze napo-
dobit snad ani u člověka. Včelí národ 
je prostě jako jedna bytost s kolektiv-
ním vědomím. Každý, kdo začne pro-
nikat více do tajů a zákonů včelstva, 
je fascinovaný, pociťuje pozornost, 
úctu a sympatie k těmto bytostem, na 
nichž závisí naše přežití.

Včelaření je nejen krásný koníček, 
ale i určitá relaxace. Je hlavně jednou 
z cest k návratu k přírodě a k pocho-
pení její provázanosti s člověkem. 
Přijďte nahlédnout do světa včel, kte-
ré byly a budou po všechny věky sym-
bolem pořádku, pracovitosti, příchyl-
nosti a lásky rodinné i panovnické. 
Kdo nepředpojatě a s láskou pozoruje 
tento neúnavný hmyz, nalezne v jeho 
životě tolik poučného a zábavného – 
tolik nevinné radosti, jako snad nikde 
jinde.

K rozvoji našich aktivit velikou 
měrou přispěly dotace a přístup Ma-
gistrátu Frýdku – Místku a Moravsko-
slezského kraje. Muzeum je otevřeno 
v sezoně od dubna do října vždy v pá-
tek od 9 do 17 hodin a v sobotu od 9 do 
12 hodin. Během návštěvy je možno 
zakoupit výrobky ze včelích produktů. 
Hromadné zájezdy je nutno objednat 
na tel.č. 603 542 619, bližší informace 
naleznete na www.vcelaricifm.cz.

Marie Knödlová, jednatel ZO ČSV  
Frýdek–Místek a správce Domu 

včelařů Chlebovice

Theologie řezbářů

O původu příborského  
likéru

Ke starému stromu 
nepřipínej růži 
(Ruské přísloví)

Tradiční valašská řemesla na základní škole v Rokytnici

Dům včelařů Fojtství v Chlebovicích – vzácná oáza kliduDřevořezby Jana Brlici
Jan Brlica st.
756 14 Francova Lhota 109
tel.: (+420) 571 458 196
mob.: (+420) 737 486 593 
brlicajan@tiscali.cz 
www.wood-art.euweb.cz 

Pomáda na rty 
a dezinfekce Lavosept®

Amoené s.r.o.
Boženy Němcové 1238
742 58 Příbor
tel.:(+420) 556 722 202
mob.: (+420) 602 582 000
info@amoene.cz 
www.amoene.cz 
kontaktní osoba: P. Jandourková 

Kalendáře, publikace, 
prospekty, pohlednice
Zdeněk Hartinger
Luh 1809, 755 01 Vsetín
tel.: (+420) 571 432 568
mob.: (+420) 604 439 202
zdenek.hartinger@seznam.cz 

Valašský trdelník
Ondřej Hladký – Pekařství
756 53 Vidče 535
tel.: (+420) 603 815 182
fax: (+420) 571 655 974
hladky.ondrej@seznam.cz 

Tradiční 
pečivo z Valašska
Pekařství VALAŠSKÉ FRGÁLY s.r.o.
Ing. Jana Kasalová
756 06 Velké Karlovice 73 
tel./fax: (+420) 571 444 214 
mob.: (+420) 603 834 154
kasalova.jana@tiscali.cz 
www.valasskepecivo.cz 

Valašský kolovrátek
Václav Zbranek
Nerudova 559/17
757 01 Valašské Meziříčí
tel.: (+420) 571 623 970
mob.: (+420) 737 561 677

Kolářské 
a stolařské práce
Kolářství – Augustin Krystyník
U kostela 450, 756 04 Nový Hrozenkov
tel.: (+420) 777 227 000
krystynik@atlas.cz 
www.inext.cz/krystynik 

Drobné dřevařské výrobky
Jaroslav Hurta
Horní Jasenka 198 
755 01 Vsetín 
tel.: (+420) 571 414 064
mob.: (+420) 737 355 982

Med
Josef Řádek 
756 31 Liptál 129 
mob.: (+420) 731 517 785
josefradek@seznam.cz 

Ručně tkané výrobky 
ze zbytkových a použitých 
materiálů
Anna Smýkalová
756 11 Valašská Polanka 305
tel.: (+420) 571 446 555
mob.: (+420) 603 864 831
fax: (+420) 571 429 666
mirsmy@seznam.cz 

Křehké válené uši 
ze Štramberka
František Šubert
Nádražní 172 
742 66 Štramberk
mob.: (+420) 604 100 788
subert.ka@volny.cz 
http://studioinfo.kvalitne.cz 
zástupce: Marie Dospivová

Příborská freudovka
Jana Karbanová
nám. Sigmunda Freuda 28
742 58 Příbor
mob.: (+420) 736 776 652 
freudovka@centrum.cz

Dekorace 
ze sušených květin
Hana Hladká
Ústí 79, 755 01 Vsetín
tel.: (+420) 571 419 443
mob.: (+420) 604 801 158,
(+420) 732 677 586
hhladka@centrum.cz 
rochowanski@sychrovnet.cz
zástupce: Bc. Tereza Rochowanská

Pivo Trubač 
a The Troobacz
Městský pivovar Štramberk
Náměstí 5, 742 66 Štramberk
tel: (+420) 556 813 710, 
(+420) 556 801 935
pivo@truba.cz, 
infocentrum@relaxvpohuri.cz 
www.truba.cz, www.relaxvpodhuri.cz 

Štramberské oplatky
ŠMÍRA–PRINT, s.r.o.
Jaroňkova pekárna
Náměstí 7, 742 66 Štramberk
tel.: (+420) 556 808 843
infocentrum@relaxvpodhuri.cz 
www.relaxvpodhuri.cz, www.truba.cz 

Keramické výrobky
Lenka Horecká – Keramická dílna 
Štramberk
Novojičínská 452, 742 66 Štramberk 
tel.: (+420) 556 852 180 
mob.: (+420) 604 101 037
HoreckaLenka@seznam.cz 

Cukrářské a pekařské 
výrobky
Cukrárna ALFA – Alena Žaludková
Vsetínská 48, 756 05 Karolinka
tel.: (+420) 571 450 015
fax: (+420) 571 450 015
mob.: (+420) 731 177 998
lubossistek@seznam.cz

Přikrývky, polštáře 
a další výrobky 
z ovčí vlny
Beskyd Agro a.s. Palkovice
739 41 Palkovice 619
tel.: (+420) 558 656 155-7
fax: (+420) 558 656 263
mob.: (+420) 603 283 983
beskyd@applet.cz 
kontaktní osoba: Stanislav Pustka 

Fotografi e 
Beskyd a okolí
Miroslav Lysek
Střelniční 2125,
738 01 Frýdek–Místek
tel.: (+420) 595 171 763
mob.: (+420) 602 883 789
mirek.lysek@tiscali.cz 

Kožená galanterie
Martin Šimko 
Palackého 156, 755 01 Vsetín
(průjezd u restaurace Snaha)
tel.: (+420) 776 266 559
simax.martax@seznam.cz, www.smx.cz

Příborské šifl e
František Šubert
Nádražní 172, 742 66 Štramberk
tel.: (+420) 604 100 788
subert.ka@volny.cz
http://studioinfo.kvalitne.cz 
zástupce: Marie Dospivová

Valašské 
škrábané kraslice
Božena Pařenicová
756 55 Dolní Bečva 43
mob.: (+420) 732 752 073
parenicova@malerecka.cz
www.malerecka.cz

Plstěné výrobky z ovčí vlny
Petra Ondruchová
756 27 Valašská Bystřice 607
mob.: (+420) 731 932 510
mikulenkovapetra@seznam.cz 
www.ovcivlna.vyrobce.cz

BESKYDY – přehled certifikovaných výrobků 

Takto označené výrobky je možno 
zakoupit přímo u výrobce na uve-
dené adrese.

Seznam nově certifi kovaných výrob-
ků je již tradiční rubrikou těchto no-
vin. Výrobků se značkou však stále 
přibývá a tak Vám tentokrát přináší-
me přehled všech výrobků, které 
mají nyní platný certifi kát Vyrobeno 
v BESKYDECH®. A některé z nich 
dokonce déle než dva roky!
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Beskydské IC Frýdek–Místek 
nám. Svobody 6
738 02 Frýdek–Místek
tel.: 558 646 888 
info@beskydy-info.cz
www.beskydy.com, 
www.beskydy-info.cz

Beskydské IC, pobočka Zámecké nám.
Zámecké náměstí 1257
738 01 Frýdek–Místek
tel.: 558 438 391
frydek@beskydy-info.cz
www.beskydy.com, www.beskydy-info.cz

Beskydské IC, pobočka Frýdlant n.O.
Hlavní 308
739 11 Frýdlant nad Ostravicí 
tel.: 558 676 909
frydlant@beskydy-info.cz
www.beskydy.com
www.beskydy-info.cz

Beskydské IC, pobočka Ostravice
739 14 Ostravice 264
tel. 558 682 584
ico@obec-ostravice.cz
www.obec-ostravice.cz
www.beskydy.com

Beskydské IC, pobočka Čeladná
739 12 Čeladná 714
tel.: 558 684 400, ic@celadna.cz
www.beskydy.com
www.beskydy-info.cz

Bedkydské IC, pobočka Soběšovice
739 38 Soběšovice 10
tel.: 558 404 555
knihovnasobesky@seznam.cz
www.sobesovice.cz
www.beskydy.com

Jablunkovské IC 
Dukelská 600, 739 91 Jablunkov 
tel.: 558 340 607 
info@jablunkov.cz
www.tesinske-beskydy.cz
www.jablunkov.cz

IC Horní Lideč 
756 12 Horní Lideč
tel. 571 447 261
knihovna.hlidec@wo.cz 
www.horni-lidec.cz 

IC Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel.: 571 441 441, ic.vsetin@mvk.cz
www.vsetin.mic.cz

IC Nový Hrozenkov
756 04 Nový Hrozenkov 451
tel. 571 451 806
icnovyhrozenkov@seznam.cz

IC Valašská Bystřice
756 27 Valašská Bystřice 316
tel. 571 646 085, kpvb@quick.cz
www.valasskabystrice.cz

IC Hukvaldy 
739 46 Hukvaldy 40
tel. 558 699 221 
infocentrum@ihukvaldy.cz
www.hukvaldy.eu

IC Frenštát pod Radhoštěm 
nám. Míru 1
744 01 Frenštát pod Radhoštěm
tel. 556 836 916
ic@mufrenstat.cz 
www.frenstat.info

IC ČD města Valašské Meziříčí 
Nádražní 545, 757 01 Valašské Meziříčí 
tel.: 972 774 416
mohylova@opr.ova.cd.cz
www.valmez-city.cz 

IC ČSOP Pulčín 
Francova Lhota - Pulčín 13
756 12 Horní Lideč
tel.: 571 410 229
infocentrumpulcin@seznam.cz 
http://ochranci.cz

IC ČSOP Pustevny
Horní stanice lanovky Pustevny
744 01 Trojanovice 477
tel.: 556 801 949
infocentrumpustevny@seznam.cz
http://ochranci.cz

Městské informační centrum 
Valašské Meziříčí
Komenského 169 
757 01 Valašské Meziříčí
tel. 571 615 200, 602 557 377
info@agenturavia.eu
www.agenturavia.eu

IC ČSOP přehrada Bystřička
prázdninové IC v budově na parkovišti 
pod hrází nádrže Bystřička
infocentrumbystricka@seznam.cz 
http://ochranci.cz

IC Velké Karlovice
756 06 Velké Karlovice 299
tel. 571 444 039
icentrum@velkekarlovice.cz
www.velkekarlovice.cz

Městské informační centrum 
Kopřivnice
Obránců míru 368
Kopřivnice 742 21 
tel.: 556 821 600, 737 207 294 
ic@kdk.cz
www.koprivnice.cz
www.lasska-brana.cz 

IC Nový Jičín
Úzká 27/2106, 741 01 Nový Jičín 
tel.: 556 711 888
icentrum@novy-jicin.cz
www.novyjicin.mic.cz

IC Zvonice Soláň
Bzové 325, 756 05 Karolinka
tel.: 604 824 274
ic-zvonice@solan-beskydy.cz
www.solan-beskydy.cz

IC Rožnov pod Radhoštěm
Palackého 450
756 61 Rožnov p.Radhoštěm
tel.: 571 655 196
info@valasske-kralovstvi.cz
www.valasske-kralovstvi.cz

Turistická informační centra v Beskydech
Další informace o značce Vyrobeno v BESKYDECH® a o prodeji značených 
výrobků získáte na informačních centrech v Beskydech.
Infocentra označená značkou jsou oficiálními prodejními místy certifiko-
vaných výrobků – garantují prodej minimálně dvou druhů výrobků.

a a a aZnačit chtějí 
i další regiony

Připojit se ke skupině dese-
ti regionů se značkou má zájem 
i mnoho dalších oblastí, a to jak 
v České republice, tak v zahraničí. 
V Prácheňsku uvažuje o zavedení 
značení Místní akční skupina LAG 
Strakonicko, Občanské sdružení 
Zvon zase plánuje značení v Čes-

kém Lese, resp. na Tachovsku. 
Na Asociaci regionálních značek, 
o.s. se obrátila například Haná, 
Horní Pomoraví, České Švýcar-
sko či Broumovsko. Zájem o čes-
ký koncept značení projevily také 
zahraniční regiony, konkrétně na 
Slovensku, v Polsku, Rakousku, 
dokonce i v Turecku a Mongolsku 
a síť národních parků v USA.

Sdělte nám svůj názor, 
hlasujte v anketě!

Na jaře 2008 bylo na webových 
stránkách www.domaci-vyrobky.
cz spuštěno diskuzní fórum a an-
keta.Odkaz najdete v pravé horní 
části, hned mezi Odkazy a Kon-
takty. Diskuzní fórum je rozděleno 
do tří částí, kde se mohou výrobci, 
spotřebitelé/zákazníci i zástupci 
prodejních míst vyjádřit k jaké-
mukoliv tématu, které se vztahuje 
k regionálním značkám a znače-
ným výrobkům a produktům. Takže 
neváhejte a pište nám své návrhy, 
nápady, rady, připomínky, dotazy 
či postřehy. V anketě jsou pak pro 
Vás připraveny čtyři stručné a jed-
noduché otázky, které nám pomo-
hou zjistit, jaké je povědomí a ná-
zor veřejnosti na regionální značky. 
Hlasujte a přispějte tak k našemu 
malému průzkumu. Děkujeme.

www.domaci-vyrobky.cz 

Rozvoj značení 
v osmi regionech

Nejen v Beskydech zaznamená-
vá regionální značka úspěch, ani
ostatní regiony nezůstávají pozadu. 
Značení se úspěšně rozvíjí všude. 
V nově připojených regionech (Vy-
sočina, Moravské Kravařsko, Gó-

rolsko Swoboda) dokonce začali 
mnohem rychleji než kdysi průkop-
nické regiony – Krkonoše, Šumava 
a Beskydy. Není divu, když měli od 
ostatních vyšlapanou cestu a obrov-
ský zdroj inspirace. Ve všech 8 stá-
vajících regionech, kde značení už 
nějakou dobu funguje, bylo dohro-
mady uděleno 180 certifikátů!

Střípky odjinud

Doma v BESKYDECH • Sezonní (pololetní) turistické noviny pro území Beskyd • Evidence: MK ČR 
E 16893 • Vydává Apus (Senovážná 2, 110 00 Praha 1, IČO: 63837331) za spolupráce s Lidé v Beskydech, 
o.s. a Asociací regionálních značek, o.s. • Kontaktní osoby: Iva Dyková, tel./fax 224 222 843, mobil 
724 159 439, dykova@arz.cz; Tereza Vacková, tel./fax 224 222 843, mobil 724 159 826, vackova@arz.cz; 
Radka Sachrová, tel. 777 793 744, radka.sachrova@seznam.cz • Grafický návrh a sazba: 2123 design s.r.o

Vydávání těchto novin je financováno 
grantem Nadace Partnerství v rámci projektu 

FOA – nadačního fondu pro ekologické 
zemědělství, který je financován z prostředků 

UNDP–GEF. Více informací o tomto 
projektu získáte na www.foa.cz. Projekt byl 
finančně podpořen v grantovém řízení MŽP. 
Materiál nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP.

www.domaci-vyrobky.cz 

N A D A C E
PARTNERSTVÍ

Seznam prodejních míst
S výrobky označenými značkou Vyrobeno v BESKYDECH® se můžete setkat 
prakticky kdekoliv, protože jejich prodej není nikterak omezen. Prodej mini-
málně dvou druhů certifikovaných výrobků je garantován na těchto prodej-
ních místech:

Obchod Jana
nám. Sigmunda Freuda 6
742 58 Příbor
tel.: (+420) 736 776 652 
karbanovajana@centrum.cz 
Sortiment: plstěné výrobky z ovčí vlny Petry 
Ondruchové, ručně tkané koberce Jany Krys-
tyníkové, dřevařské výrobky Jaroslava Hurty, 
dekorace ze sušených květin Hany Hladké, 
valašský kolovrátek Václava Zbranka, ručně 
tkané výrobky Anny Smýkalové, příborská 
freudovka firmy Farnese Company, pomády 
na rty a dezinfekce Lavosept® firmy Amoené, 
kožená galanterie Martina Šimka, příborské 
šifle Františka Šuberta

Informační centrum 
Nový Hrozenkov
756 04 Nový Hrozenkov 451
tel.: (+420) 571 451 806
janakrystynikova@seznam.cz
Sortiment: ručně tkané koberce Jany Krysty-
níkové, dřevařské výrobky Jaroslava Hurty, 
kalendáře, publikace a pohlednice Zdeňka 
Hartingera, příborská freudovka firmy Farnese 
Company, pomády na rty a dezinfekce Lavo-
sept® firmy Amoené

Informační centrum Velké Karlovice
756 06 Velké Karlovice 299
tel.: (+420) 571 444 039
icentrum@velkekarlovice.cz
www.velkekarlovice.cz
Sortiment: plstěné výrobky z ovčí vlny Petry 
Ondruchové, ručně tkané koberce Jany Krys-
tyníkové, dřevařské výrobky Jaroslava Hurty, 
kalendáře, publikace a pohlednice Zdeňka Har-
tingera, ručně tkané výrobky Anny Smýkalové

Horský hotel Sepetná
739 14 Ostravice 956
tel.: (+420) 603 852 111
sepetna@sepetna.cz, www.sepetna.cz
Sortiment: plstěné výrobky z ovčí vlny Petry 
Ondruchové, valašské škrábané kraslice Bo-
ženy Pařenicové, dřevařské výrobky Jaroslava 
Hurty, keramické výrobky Lenky Horecké

prodejna Bio Zrnko
Nerudova 140, 756 61 Rožnov p. R.
tel.: (+420) 605 754 210
zrnko.roznov@centrum.cz

Sortiment: křehké válené uši ze Štramberka 
Františka Šuberta, med od Josefa Řádka, pří-
borská Freudovka od firmy Farnese Company, 
pomády na rty a dezinfekce Lavosept® firmy 
Amoené

občerstvení František Šubert
Nádražní 172, 742 66 Štramberk
tel.: (+420) 604 100 788
subert.ka@volny.cz
Sortiment: křehké válené uši a příborské šifle 
od Františka Šuberta, příborská Freudovka od 
firmy Farnese Company, ručně tkané výrobky 
Anny Smýkalové

IC Vsetín
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
tel: (+420) 571 441 441
ic.vsetin@mvk.cz 
www.vsetin.mic.cz
Sortiment: dřevařské výrobky Jaroslava Hurty, 
dekorace ze sušených květin Hany Hladké, ka-
lendáře, publikace a pohlednice Zdeňka Hartin-
gera, ručně tkané výrobky Anny Smýkalové

Beskydské informační centrum Místek
nám. Svobody 6, 
738 02 Frýdek Místek
tel.: (+420) 558 646 888
info@beskydy-info.cz
www.beskydy-info.cz
Sortiment: plstěné výrobky z ovčí vlny 
Petry Ondruchové, keramické výrobky Len-
ky Horecké

Informační centrum Frenštát p. R.
nám. Míru 1, 744 01 Frenštát p. R.
tel. (+420) 556 836 916
ic@mufranstat.cz 
www.frenstat.info
Sortiment: keramické výrobky Lenky Horec-
ké, kalendáře, publikace a pohlednice Zdeňka 
Hartingera

Informační centrum Nový Jičín
Úzká 27/2106, 741 01 Nový Jičín
tel.: (+420) 556 711 888
icentrum@novy-jicin.cz 
www.novyjicin.mic.cz
Sortiment: keramické výrobky paní Lenky Ho-
recké, kalendáře, publikace a pohlednice pana 
Zdeňka Hartingera

Jak získat značku

WWW.DOMACI-VYROBKY.CZ
sekce „Info pro výrobce“

KOORDINÁTOR ZNAÈKY
Lidé v Beskydech, o.s.

CERTIFIKÁT A SMLOUVA
na 2 roky

PODKLADY PRO ZNAÈENÍ
ŽÁDOST O ZNAÈKU

REGISTRAÈNÍ POPLATEK
jednorázovì 1.500,- Kè

VÝROBCE
zájemce o znaèku

KOORDINÁTOR ZNAÈKY
Lidé v Beskydech, o.s.

PØEDÁNÍ ŽÁDOSTI

CERTIFIKAÈNÍ KOMISE
nejbližší termín viz www.domaci-vyrobky.cz

ROZHODNUTÍ
o udìlení znaèky

INFORMACE
podmínky pro udìlení znaèky

KONZULTACE
FORMULÁØ ŽÁDOSTI O ZNAÈKU

Kontakt – koordinátor značky:
Lidé v Beskydech, o.s., 
756 31 Liptál 458

Kontaktní osoba:
Radka Sachrová, tel. 777 793 744
radka.sachrova@seznam.cz

Schématický návod pro výrobce, jak mohou získat značku „Vyrobeno 
v BESKYDECH®“. Posloupnost kroků naznačuje červená tečkovaná čára.




